

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

OBBLIGAZIONI E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI (in lire)		Prospetto n. 14	
	31.12.1992	Variazioni dell'esercizio Emissioni (+) Rimborsi (-)	31.12.1993
Obbligazioni			
IRI Credit 13% 1981/1987	1.000.000		1.000.000
IRI Comit 13% 1981/1987	9.000.000		9.000.000
IRI Banco di Roma 13% 1981/1987	1.000.000		1.000.000
IRI 5,50% 1961/1986	28.100.000	- 2.000.000	26.100.000
IRI 5,50% 1963/1983	12.300.000	- 12.300.000	
IRI 6% 1965/1983	26.900.000	- 26.900.000	
IRI Alfa 7% 1970/1985	8.300.000	- 2.700.000	5.600.000
IRI Stet 7% 1973/1988	89.170.500	- 4.170.500	85.000.000
IRI 13% 1979/1989	97.994.800	- 8.663.200	89.331.600
IRI Sider 1982/1989 tasso indicizzato	71.497.500	- 35.065.000	36.432.500
IRI 1983/1989 tasso variabile	1.117.300		1.117.300
IRI 1984/1989 tasso variabile warrant Stet	520.625	- 520.625	
IRI 1984/1990 tasso variabile warrant Alitalia	269.065		269.065
IRI 10% 1985/1990 warrant Stet	17.625.000	- 17.625.000	
IRI 9% 1985/1990 warrant Stet	275.281.250	- 9.056.250	266.225.000
IRI Stet 7% 1986/1991	8.517.188	- 5.678.126	2.839.062
IRI 7% 1987/1992 warrant Banca di Roma	13.806.250	- 2.143.750	11.662.500
Totale prestiti scaduti	662.399.478	- 126.822.451	535.577.027
IRI 1985/2000 tasso indicizzato	115.538.686.252	- 14.471.230.312	101.067.455.940
IRI 1985/1999 tasso indicizzato	60.253.928.750	- 12.180.298.750	48.073.630.000
IRI 1986/1995 tasso indicizzato	1.172.503.828.665	- 392.723.787.425	779.780.041.240
IRI 9% 1986/1993 Alitalia	96.027.208.125	- 95.986.522.500	40.685.625
IRI 1987/1994 tasso variabile	500.877.493.597	- 249.595.945.784	251.281.547.813
IRI 1987/1994 tasso variabile (2a emissione)	250.096.389.766	- 125.064.125.078	125.032.264.688
IRI 1987/1994 tasso variabile (3a emissione)	250.838.887.188	- 125.060.989.140	125.777.898.048
IRI 1988/1995 tasso variabile	375.009.029.996	- 125.006.702.496	250.002.327.500
IRI 1988/1995 tasso variabile (2a emissione)	396.838.988.554	- 132.723.803.363	264.115.185.191
IRI 1988/1995 tasso variabile (3a emissione)	375.110.460.000	- 125.100.217.031	250.010.242.969
IRI 1991/2001 tasso variabile	1.000.162.463.438	- 80.036.249	1.000.082.427.189
IRI 1991/2001 tasso variabile (2a emissione)	1.000.014.787.500	146.934.375	1.000.161.721.875
IRI 1991/2001 tasso variabile (3a emissione)	1.500.069.103.125	- 11.243.750	1.500.057.859.375
Totale prestiti in circolazione	7.093.341.254.956	- 1.397.857.967.503	5.695.483.287.453
	7.094.003.654.434	- 1.397.984.789.954	5.696.018.864.480
Obbligazioni convertibili			
IRI 8% 1989/1995 Ansaldo Trasporti	106.986.812.253	- 3.028.100	106.983.784.153
Totale	7.200.990.466.687	1.397.987.818.054	5.803.002.648.633
di cui:			
- Obbligazioni da rimborsare	10.566.137.500	- 5.770.085.000	4.796.052.500
- Cedole da pagare	38.180.984.187	- 10.830.233.054	27.350.751.133

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

OBBLIGAZIONI E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI

(in lire)

Prestiti	Titoli scaduti da rimborsare	Cedole maturate da pagare	Totale scaduto al 31.12.1992
Scaduti			
IRI Credit 13% 1981/1987	1 000 000		1 000 000
IRI Comit 13% 1981/1987	9 000 000		9 000 000
IRI Banco di Roma 13% 1981/1987	1 000 000		1 000 000
IRI 5,50% 1961/1986	28 100 000		28 100 000
IRI 5,50% 1963/1983	12 300 000		12 300 000
IRI 6% 1965/1983	26 900 000		26 900 000
IRI Alia 7% 1970/1985	8 300 000		8 300 000
IRI Stet 7% 1973/1988	88 600 000	570 500	89 170 500
IRI 13% 1979/1989	85 000 000	12 994 800	97 994 800
IRI Sider 1982/1989 tasso indicizzato	68 750 000	2 747 500	71 497 500
IRI 1983/1989 tasso variabile	1 000 000	117 300	1 117 300
IRI 1984/1989 tasso variabile warrant Stet		520 625	520 625
IRI 1984/1990 tasso variabile warrant Alitalia		269 065	269 065
IRI 10% 1985/1990 warrant Stet	15 000 000	2 625 000	17 625 000
IRI 9% 1985/1990 warrant Stet	230 000 000	45 281 250	275 281 250
IRI Stet 7% 1986/1991	8 287 500	229 688	8 517 188
IRI 7% 1987/1992 warrant Banca di Roma	11 050 000	2 756 250	13 806 250
Totale (A)	594.287.500	68.111.978	662.399.478
In circolazione			
IRI 1985/2000 tasso indicizzato		6 218 686 252	6 218 686 252
IRI 1985/1999 tasso indicizzato	4 460 000 000	1 823 928 750	6 283 928 750
IRI 1986/1995 tasso indicizzato	3 706 850 000	829 978 665	4 536 828 665
IRI 9% 1986/1993 Aertalia		27 208 125	27 208 125
IRI 1987/1994 tasso variabile	858 750 000	18 743 597	877 493 597
IRI 1987/1994 tasso variabile (2a emissione)	23 750 000	72 639 766	96 389 766
IRI 1987/1994 tasso variabile (3a emissione)	817 500 000	21 387 188	838 887 188
IRI 1988/1995 tasso variabile		9 029 996	9 029 996
IRI 1988/1995 tasso variabile (2a emissione)	17 500 000	21 821 488 554	21 838 988 554
IRI 1988/1995 tasso variabile (3a emissione)	87 500 000	22 960 000	110 460 000
IRI 1991/2001 tasso variabile		162 463 438	162 463 438
IRI 1991/2001 tasso variabile (2a emissione)		14 787 500	14 787 500
IRI 1991/2001 tasso variabile (3a emissione)		69 103 125	69 103 125
Totale (B)	9.971.850.000	31.112.404.956	41.084.254.956
Convertibili			
IRI 8% 1989/1995 Ansaldo Trasporti		7 000 467 253	7 000 467 253
Totale (C)		7.000.467.253	7.000.467.253
Totale (A + B + C)	10.566.137.500	38.180.984.187	48.747.121.687

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

Prospetto n. 14 bis

Titoli in circolazione	Totale da pagare al 31.12.1992	Variazioni 1993	Totale da pagare al 31.12.1993	di cui titoli scaduti da rimborsare	di cui cedole maturate da pagare
	1 000.000		1 000 000	1.000.000	
	9.000.000		9.000.000	9 000.000	
	1 000.000		1 000.000	1.000.000	
	28.100.000	- 2.000 000	26.100.000	26 100.000	
	12.300.000	- 12 300 000			
	26 900.000	- 26 900 000			
	8.300.000	- 2 700.000	5.600.000	5.600.000	
	89.170.500	- 4.170.500	85 000.000	85.000.000	
	97.994.800	- 8.663.200	89 331.600	85.000.000	4.331.600
	71 497 500	- 35.065.000	36.432.500	35.750.000	682.500
	1.117 300		1.117.300	1.000.000	117.300
	520 625	- 520.625			
	269 065		269 065		269.065
	17.625.000	- 17 625.000			
	275.281.250	- 9.056 250	266.225 000	230.000.000	36.225.000
	8.517.188	- 5 678.126	2 839 062	2.762.500	76.562
	13 806 250	- 2.143 750	11 662 500	11.050.000	612 500
	662.399.478	- 126.822.451	535.577.027	493.262.500	42.314.527
109 320 000.000	115.538.686.252	- 14.471 230 312	101.067.455 940	95 000.000	5 317.455.940
53.970.000.000	60.253 928 750	- 12.180.298.750	48.073 630 000	1.365.000.000	448.630.000
1.167 967 000.000	1.172.503 828.665	- 392.723.787.425	779.780.041.240	733 040 000	91.001.240
96.000.000.000	96 027 208.125	- 95.986.522.500	40.685 625	36 000 000	4.685.625
500.000.000.000	500.877 493.597	- 249.595.945.784	251.281.547 813	1.278 750 000	2.797.813
250 000 000 000	250.096.389.766	- 125.064.125 078	125.032.264 688	7.500.000	24.764.688
250.000.000.000	250.838.887.188	- 125.060 989.140	125 777.898 048	773.750.000	4.148.048
375 000 000 000	375.009.029.996	- 125.006 702.496	250.002.327 500		2.327.500
375.000.000.000	396.838 988.554	- 132.723.803.363	264.115.185.191	5.000.000	14 110.185.191
375.000.000.000	375 110 460.000	- 125.100 217.031	250.010.242.969	8.750.000	1.492.969
1.000.000.000.000	1 000.162.463.438	- 80.036.249	1.000.082.427.189		82.427.189
1.000.000.000.000	1.000.014 787.500	146 934.375	1.000.161.721.875		161.721.875
1.500.000.000.000	1.500.069 103.125	- 11 243.750	1.500.057.859 375		57 859 375
7.052.257.000.000	7.093.341.254.956	- 1.397.857.967.503	5.695.483.287.453	4.302.790.000	20.309.497.453
99.986.345.000	106.986.812.253	- 3.028.100	106.983.784.153		6.998.939.153
99.986.345.000	106.986.812.253	- 3.028.100	106.983.784.153		6.998.939.153
7.152.243.345.000	7.200.990.466.687	- 1.397.987.818.054	5.803.002.648.633	4.796.052.500	27.350.751.133

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DEBITI (escluse obbligazioni)
(in lire)

Prospetto n. 15

	31.12.1992	Variazioni nette dell'esercizio: Accensioni (+) Rimborsi (-)	31.12.1993
Debiti verso banche	17.613.280.030.776	2.857.073.905.858	20.470.353.936.634
Debiti verso fornitori	4.020.790.277	3.585.461.993	7.606.252.270
Debiti rappresentati da titoli di credito			
Debiti verso imprese controllate	1.638.501.754.773	- 1.254.396.243.939	384.105.510.834
Debiti verso imprese collegate			
Debiti verso controllanti			
Debiti tributari	47.250.557.000	147.156.455.000	194.407.012.000
Debiti verso istituti di previdenza	5.386.408.548	- 207.787.332	5.178.621.216
Altri debiti	21.208.576.652	14.365.463.884	35.574.040.536
	19.329.648.118.026	1.767.577.255.464	21.097.225.373.490

RATEI E RISCONTI PASSIVI
(in lire)

Prospetto n. 16

	31.12.1992	Variazioni nette dell'esercizio (+/-)	31.12.1993
Aggi di emissione	1.178.584.346	- 384.938.970	793.645.376
Altri risconti:			
Corrispettivo cessione usufrutto azioni Comit ordinarie		240.448.637.000	240.448.637.000
Corrispettivo cessione usufrutto azioni Stet ordinarie		406.324.000.000	406.324.000.000
Altri	161.644		161.644
Ratei:			
Interessi su obbligazioni	150.909.504.417	- 64.457.068.250	86.452.436.167
Interessi su mutui e operazioni a M/L termine	328.971.462.846	64.086.551.819	264.884.911.027
Interessi su debiti a breve verso società controllate			
Interessi su debiti a breve verso banche ed istituti finanziari	9.662.855.806	- 5.576.057.631	4.086.798.175
Interessi su debiti diversi			
Commissioni su operazioni a M/L termine	1.539.071.858	468.850.624	2.007.922.482
Oneri su operazioni pronti c/termine		4.845.986.738	4.845.986.738
	492.261.640.917	517.582.857.692	1.009.844.498.609

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA (in lire)		Prospetto n. 17
	31.12.1992	31.12.1993
Impegni di acquisto		
Ordini a fornitori		
Partecipazioni:		
- su conguaglio prezzo Edicima	19.835.025.394	19.835.025.394
- su aumento capitale Finmeccanica		493.118.000.000
Riacquisto crediti fiscali ceduti		600.000.000.000
	19.835.025.394	1.112.953.025.394
Impegni di vendita e similari		
Ordini da clienti		
Partecipazioni (Finanziaria Cirio Bertolli De Rica)		310.708.530.830
SME liquidazione Unidal		12.400.000.000
Valute a termine	348.455.000.000	157.150.000.000
Altri	410.332.683	434.793.338
	348.865.332.683	480.693.324.168
Totale impegni di acquisto e di vendita	368.700.358.077	1.593.646.349.562

ALTRI CONTI D'ORDINE (in lire)		Prospetto n. 18
	31.12.1992	31.12.1993
Garanzie reali ricevute		
Beni in pegno o cauzione		
Ipoteche		
Garanzie personali ricevute		
Fidejussioni	4.835.801.962.756	4.257.961.064.204
Beni dati in leasing		
Beni ricevuti in leasing		
Beni di terzi in conto lavorazione		
Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	1.885.692.289.549	1.874.172.489.549
Beni presso terzi in conto lavorazione		
Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari		
Azioni in Imprese controllate	11.071.001.782.213	14.507.436.542.918
Azioni in Imprese collegate	2.998.197.058.646	2.920.772.706.972
Azioni in altre Imprese	6.611.202.016	46.113.288.171
Totale azioni (a)	14.075.810.042.875	17.474.322.538.061
Titoli a reddito fisso	417.000.000	1.619.496.343.301
Valori diversi	151.793.258	151.220.379
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'Azienda		
Altre fattispecie eventuali		
Totale altri conti d'ordine	20.797.873.088.438	25.226.103.655.494

(a) Di cui al 31.12.1993 n. 281.949.665 azioni SME e n. 281.949.665 azioni Finanziaria Cirio Bertolli De Rica per complessive L. 279.715.707.496, in pegno presso la Banca Commerciale Italiana in garanzia di un finanziamento di L. 700 miliardi.

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

AMMORTAMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in lire)		Prospetto n. 19
	1992	1993
Mobili e macchine ordinarie di ufficio	249.216.183	231.928.817
Macchinari vari	58.244.404	55.359.111
Impianti allarme, foto, cine, TV	321.801.616	227.696.771
Macchine elettroniche	73.941.518	71.224.651
Automezzi e mezzi di trasporto	87.986.234	75.105.976
Totale	791.189.955	661.315.326

PROVENTI FINANZIARI SU CREDITI ISCRITTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI (in lire)		Prospetto n. 20
	1992	1993
Da imprese controllate	587.892.604.552	663.459.328.175
Da imprese collegate	19.395.085.340	5.177.048.403
Altri		
Interessi su crediti verso Nestlé		2.086.958.389
Interessi su Crediti ex Prestiti Obbligazionari IRI	5.013.785.063	9.108.065.646
Totale	612.301.474.955	679.831.400.613

INTERESSI SU CREDITI DEL CIRCOLANTE, COMMISSIONI E PROVENTI VARI (in lire)		Prospetto n. 21
	1992	1993
Da Imprese controllate:		
Interessi e commissioni da imprese controllate	11.652.438.917	75.204.003.752
Altri proventi diversi	11.310.000.000	
Totale (A)	22.962.438.917	75.204.003.752
Da altre Imprese e proventi vari		
Interessi da banche	108.002.355	153.504.328
Proventi di cambio (su operazioni swap)	5.765.406.726	155.140.949
Contributi da Ministero del Tesoro	519.476.903.013	492.234.560.652
Altri	194.029.611.199	197.899.672.100
Totale (B)	719.379.923.293	690.442.878.029
Totale (A + B)	742.342.362.210	765.646.881.781

INTERESSI, COMMISSIONI, ONERI FINANZIARI ED ONERI VARI (in lire)		Prospetto n. 22
	1992	1993
Interessi e commissioni ad altre Imprese ed oneri vari		
Interessi, premi, ammortamento scarti e altri oneri su prestiti obbligazionari	1.088.357.088.607	926.759.731.742
Interessi e commissioni composte a banche	1.941.185.293.491	2.379.752.464.051
Interessi e commissioni composti a fornitori		
Accantonamento congruaglio prezzo su cessione azioni		62.986.017.173
Oneri di cambio	159.144.825.567	89.149.998.137
Diversi	48.210.940.809	126.980.918.520
Totale	3.236.898.148.474	3.585.629.129.623
Oneri finanziari imputati alle voci dell'attivo		

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

RIVALUTAZIONI E SVALUTAZIONI (in lire)		Prospetto n. 23
	1992	1993
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
Di partecipazioni:		
- Controllate	4.489.589.352.405	3.408.396.019.537
- Altre	1.315.937.000	1.910.943.629
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni:		
- Controllate		912.990.000.000
- Altre	5.604.473.770	420.567.961
Totale	4.496.509.763.175	4.323.717.531.127

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (in lire)		Prospetto n. 24
	1992	1993
Proventi		
Plusvalenze da alienazioni:		
- su partecipazioni in società controllate	761.651.313.442	478.971.742.181
Sopravvenienze attive	12.611.302.660	598.599.298
	774.262.616.102	479.570.341.479
Oneri		
Minusvalenze da alienazioni:		
- su partecipazioni in società controllate	8.476.381.967	
Accantonamenti a fronte oneri di ristrutturazioni settoriali		4.668.043.898.666
Altri accantonamenti		155.784.885.000
Sopravvenienze passive ed altri	27.418.297.915	3.571.625.321
	35.894.679.882	4.827.400.408.987

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSOLIDATO

PAGINA BIANCA

**RELAZIONE
SULLA GESTIONE**

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PROFILO DEL GRUPPO NEGLI ULTIMI CINQUE ANNI (miliardi di lire)					
	1993	1992	1991	1990	1989
Dati economici					
Valore della produzione	79.786	81.432	79.901	73.547	66.747
Valore aggiunto	43.370	42.027	39.065	35.124	32.142
Margine operativo lordo	21.320	19.423	17.955	16.105	14.542
Ammortamenti	13.578	12.225	10.792	9.409	8.356
Risultato operativo	5.346	5.953	6.332	6.007	5.800
Oneri finanziari netti	7.422	7.561	6.001	4.688	3.826
Risultato consolidato	- 10.209	- 4.253	- 671	703	1.664
di cui: quota IRI	- 11.155	- 5.183	- 1.596	- 161	894
quota terzi	946	930	925	864	770
Dati patrimoniali					
Immobilizzazioni materiali	86.754	82.183	75.080	65.107	58.508
Capitale investito	94.138	101.509	95.215	84.611	75.096
Debiti finanziari netti	70.321	72.643	63.330	55.332	45.672
Patrimonio netto consolidato	23.817	28.866	31.885	29.279	29.424
di cui: quota IRI	6.784	12.827	17.204	16.641	18.742
quota terzi	17.033	16.039	14.681	12.638	10.682
Dati finanziari					
Cash flow (1) (risultato più ammortamenti)	3.369	7.972	10.121	10.112	10.020
Apporti patrimoniali	950	677	394	- 397	785
Investimenti in impianti	18.699	17.120	17.805	16.258	14.100
Occupazione					
Addetti a fine anno (N°)	327.226	345.485	368.267	366.703	363.175
Forza media retribuita (N°)	314.800	334.300	348.900	350.700	348.000
Indicatori economico-finanziari					
MOL/Valore della Produzione	26,7%	23,9%	22,5%	21,9%	21,8%
MOL/Capitale investito	22,6%	19,1%	18,9%	19,0%	19,3%
Ammortamenti/Val. Produzione	17,0%	15,0%	13,5%	12,8%	12,5%
Oneri fin.netti/Val. Produz.	9,3%	9,3%	7,5%	6,4%	5,7%
Indeb.fin.netto/Patrim.netto	2,95	2,52	1,99	1,87	1,54
Patrim.netto/Cap. investito	0,25	0,28	0,33	0,35	0,39
Cash flow/Valore Produzione	4,2%	9,8%	12,3%	13,2%	14,5%
Cash flow/Invest.in impianti	18,0%	46,6%	55,3%	59,6%	68,4%
Invest.in imp./Valore Produz.	23,4%	21,0%	22,3%	22,1%	21,1%
Ricerca e Sviluppo/Val.Prod.	2,8%	2,8%	2,1%	2,3%	2,2%
Val. Produz. pro-capite (mil.)	253,4	243,6	229,0	209,9	191,5
Val. Aggiunto pro-capite (mil.)	137,8	125,7	112,0	100,2	92,2
(1) Il risultato 1993 comprende oneri straordinari di ristrutturazione (4.700 mldi.).					

**ANDAMENTO
DEL GRUPPO IRI
NEL 1993****FATTI SALIENTI DELL'ESERCIZIO 1993 E DEI PRIMI MESI 1994**

Nel corso del 1993 l'IRI ha avviato un complesso di interventi nel quadro dei programmi e delle direttive del Governo, nell'ambito del processo di ridefinizione dell'intervento diretto dello Stato nell'economia. Si ricorda che con Legge n. 359 dell'8.8.1992 (conversione del D.L. 333/92) l'IRI era stato trasformato da Ente economico di diritto pubblico in Società per azioni.

L'IRI ha posto in essere un programma di azioni finalizzate alla rimozione delle gravi situazioni deficitarie esistenti e in particolare di quelle dei settori della siderurgia e dell'impiantistica/infrastrutture, con operazioni di riassetto di ampia portata, volte al risanamento economico-finanziario e alla successiva privatizzazione.

Sempre in attuazione delle direttive governative, l'IRI ha avviato un programma di disimpegno da importanti settori.

Più in particolare, sono state intraprese nel corso dell'esercizio o delineate per l'attuazione nel breve periodo le azioni descritte di seguito.

— Programma di riassetto e privatizzazione del gruppo ILVA, avviato con la cessione di partecipazioni non strategiche alla SOFINPAR (ex controllata Cominox) che, con l'assistenza finanziaria dell'IRI, ha rilevato i pacchetti azionari con l'obiettivo primario della dismissione; la complessa procedura di ristrutturazione industriale e finanziaria è stata peraltro formalizzata con la messa in liquidazione dell'ILVA S.p.A., deliberata dall'Assemblea Straordinaria della Società del 31.10.1993, congiuntamente alla scissione parziale della stessa per la costituzione delle Società Ilva Laminati Piani e Acciai Speciali Terni; il piano ha ricevuto l'approvazione in sede comunitaria subordinatamente al verificarsi di alcune condizioni, tra cui la privatizzazione entro la fine del 1994 delle due nuove Società. Sul piano contabile, si rileva che il Bilancio IRI recepisce il deficit patrimoniale esposto nella situazione redatta dai liquidatori ILVA, integrata con la valutazione IMI in merito ai costi di liquidazione. Tale deficit include 1.711 miliardi per il decremento del patrimonio dell'ILVA in conseguenza della scissione (1.311 miliardi per conferimento a Ilva Laminati Piani e 400 miliardi a Acciai Speciali Terni) e 2.868 miliardi di oneri straordinari di ristrutturazione, oltre alle perdite di gestione pari a 1.959 miliardi.

— Progetto di riassetto del gruppo IRITECNA, fondato sulla concentrazione nella nuova finanziaria FINTECNA (resa operativa nei primi mesi del 1994) di attività o rami di attività da valorizzare nell'ottica della successiva privatizzazione, mantenendo le attività non strategiche in IRITECNA, messa in liquidazione con delibera dell'Assemblea Straordinaria della Società del 28.2.1994, con lo scopo di realizzarne il disinvestimento. Il Bilancio IRI recepisce, oltre alle perdite di gestione rifluenti dal bilancio IRITECNA per 1.690 miliardi, l'accertamento degli oneri di liquidazione stimati dall'IMI per 1.800 miliardi.

— Riassetto del settore delle telecomunicazioni attivato con Legge n. 58 del 29.1.92 e definito dalle Direttive CIPE del 2.4.93 che prevedono: la costituzione di un gestore unico in cui far confluire le attuali concessionarie del Gruppo IRI, la trasparenza della gestione in regime di concessione che dovrà essere distinta da altre attività e la separazione tra imprese manifatturiere e società esercenti servizi di telecomunicazioni. Nel corso dell'anno è stato pertanto attuato il trasferimento di beni e rapporti a IRITEL per un valore di 4.496 miliardi e, successivamente, il

ANDAMENTO
DEL GRUPPO IRI
NEL 1993

credito maturato dallo Stato è stato conferito all'IRI in conto aumento di capitale (D.M. Tesoro 28.12.93) finalizzato alla successiva capitalizzazione di TELECOM.

— Privatizzazione dei settori alimentare e distribuzione, già realizzata per i gruppi Italgel (agosto 1993) e Cirio Bertolli De Rica (marzo 1994) e definizione della cessione delle partecipazioni bancarie di controllo CREDIT e COMIT realizzate rispettivamente nel dicembre 1993 e nel marzo 1994.

Sulla gestione hanno inciso, tra l'altro, operazioni di finanza straordinaria rappresentate dalla cessione del diritto di usufrutto su azioni STET e COMIT e dalla cessione di crediti fiscali.

Quanto sopra ha comportato rilevanti riflessi sul risultato economico e sulla struttura patrimoniale dell'IRI nell'esercizio 1993; vanno inoltre considerati gli effetti della legge di trasformazione dell'Ente in Società per azioni per quanto concerne la valutazione in via transitoria del patrimonio IRI, che ha consentito l'iscrizione di mezzi propri per 4.923 miliardi.

Tra i fatti salienti successivi alla chiusura dell'esercizio, ampiamente illustrati nella Relazione del Consiglio di Amministrazione sul Bilancio al 31 dicembre 1993, assumono particolare rilievo sotto il profilo patrimoniale e finanziario:

— l'assegnazione, ai sensi del D.L. 22/94 e successive reiterazioni, di fondi per 3.000 miliardi a fronte degli oneri per il risanamento della siderurgia, già previsti dalla Legge 42/91; l'apporto iscritto tra i mezzi propri sarà erogato in un triennio a partire dal 1994;

— l'aumento del capitale IRI a 6.370 miliardi con utilizzo dell'apporto dello Stato a fronte del credito maturato verso IRITEL (4.496 miliardi);

— l'aumento di capitale STET previsto con emissione di azioni ordinarie riservate a IRI che effettuerà la sottoscrizione con il conferimento del credito verso IRITEL correlato all'apporto dello Stato;

— l'emanazione del D.L. 140/94 recante provvedimenti finalizzati alla razionalizzazione dell'indebitamento delle società per azioni interamente possedute dallo Stato ed in particolare l'autorizzazione alla Cassa Depositi e Prestiti per l'emissione di obbligazioni, assistite da garanzia dello Stato per un importo di 10.000 miliardi, da utilizzare per la riconfigurazione dell'indebitamento dell'IRI, con conseguente beneficio economico.

Sono ancora da segnalare:

— la definizione di nuove modalità di cessione della SME *post* scissione con l'eliminazione, concertata con l'Autorità governativa, del vincolo al mantenimento di una quota di minoranza;

— le fasi preliminari di privatizzazione delle neo-costituite Società siderurgiche;

— la programmazione della cessione di una significativa quota di partecipazione in STET, subordinata peraltro al completamento del riassetto avviato che si identifica in particolare nella capitalizzazione del gestore unico;

**ANDAMENTO
DEL GRUPPO IRI
NEL 1993**

— il progressivo rafforzamento della FINMECCANICA: dopo le incorporazioni effettuate nel 1993 (Alenia, Ansaldo, Elsag Bailey), è stato infatti attuato l'accordo concernente il passaggio del settore difesa ex EFIM, trasferito a Società interamente controllate dal gruppo FINMECCANICA (stipula 12.2.1994); è stata inoltre deliberata una consistente capitalizzazione della FINMECCANICA in gran parte articolata sull'acquisizione di interessenze azionarie da parte di banche creditrici delle aziende ex EFIM (1.000 miliardi su un intervento dell'ordine di 1.700 miliardi);

— avvio delle procedure di cessione di alcune attività del gruppo FINMARE, il cui riassetto è peraltro in corso di verifica;

— predisposizione di piani di risanamento dei settori radiotelevisivo e di trasporti aerei, stante il consistente degrado reddituale delle relative gestioni 1993.

TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI CONSOLIDATI		Tabella n. 1
(milioni di lire)		
	1993	1992
Ricavi	75.312.520	76.605.352
Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	- 379.946	- 153.001
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	4.852.963	4.979.689
Valore della produzione "tipica"	79.785.537	81.432.040
Consumi di materie e servizi esterni	- 36.415.966	- 39.404.545
Valore aggiunto	43.369.571	42.027.495
Costo del lavoro	- 22.049.363	- 22.604.162
Margine operativo lordo	21.320.208	19.423.333
Ammortamenti	- 13.578.073	- 12.224.993
Altri stanziamenti rettificativi	- 1.159.783	- 1.397.729
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	- 1.323.659	- 820.250
Saldo proventi ed oneri diversi	87.373	972.644
Risultato operativo	5.346.066	5.953.005
Proventi ed oneri finanziari	- 7.421.593	- 7.561.181
Rettifiche di valore di attività finanziarie	- 755.354	- 754.014
Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	- 2.830.881	- 2.362.190
Proventi ed oneri straordinari	- 5.270.258	- 617.162
Risultato prima delle imposte	- 8.101.139	- 2.979.352
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 2.108.013	- 1.273.554
Perdita del periodo	- 10.209.152	- 4.252.906
di cui:		
- quota IRI	- 11.155.120	- 5.182.482
- quota terzi	945.968	929.576